

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức chương trình hướng nghiệp cho học sinh THPT tỉnh Bình Phước, năm học 2021 - 2022

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 "về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế" đã được Hội nghị Trung ương 8 (Khóa XI) thông qua; Đề án "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025" theo Quyết định số 522/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 14/5/2018;

Căn cứ Chương trình số 05-CTr/TĐTN-TG-TTNTH ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc ban hành chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trung tâm hướng nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình hướng nghiệp cho học sinh THPT tỉnh Bình Phước, năm học 2021 - 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, TÊN GỌI

1. Mục tiêu

- Trang bị cho học sinh những kỹ năng tiếp cận, phát hiện, khám phá, lựa chọn và phát triển nghề nghiệp bản thân phù hợp với sở thích, sở trường, năng lực, thể chất, điều kiện kinh tế gia đình; giới thiệu các hướng đi sau THPT.

- Cung cấp thông tin về dự báo nguồn nhân lực, những yêu cầu về tuyển dụng, số lượng, chất lượng và ngành nghề; giới thiệu các ngành nghề đào tạo ở các trường từ trung cấp đến đại học, các chương trình giáo dục quốc tế; phương thức, qui định về tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 và những điều thí sinh cần chuẩn bị.

- Cung cấp, hướng dẫn kỹ năng chọn nghề, chọn trường; các phương pháp ôn tập, ôn thi, tư vấn tâm lý và sức khoẻ mùa thi; thủ tục nhập học, các qui định về học phí, cơ hội nhận học bổng...

2. Yêu cầu

- Thực hiện tổ chức đúng đối tượng (*học sinh THPT*), chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Đảm bảo tài chính từ nguồn xã hội hóa để chi cho công tác tổ chức, bảo đảm hình thức tổ chức phù hợp trong tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp.

3. Tên gọi: Chương trình hướng nghiệp với chủ đề: "*Hiểu mình - Hiểu nghề - Sáng tương lai*" năm học 2021-2022.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng, số lượng, hình thức tổ chức, thời gian:

- **Đối tượng, số lượng:** Học sinh lớp 12 các trường THPT trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Số lượng trường tham gia: tất cả các trường THPT trong toàn tỉnh (*36 trường*).

- **Hình thức tổ chức:** Thực hiện qua phần mềm trực tuyến Zoom. (*Ban Tổ chức sẽ cung cấp địa chỉ ID và mật khẩu để học sinh tham gia*).

- **Thời gian:** 14h00' - 16h00', ngày 06/03/2022 (*Chủ nhật*).

2. Nội dung:

- Tầm quan trọng của việc chọn ngành nghề
- Những nguyên nhân chọn ngành nghề sai
- Hậu quả việc chọn sai ngành nghề
- Chọn đúng ngành nghề cần các yếu tố nào
- Cân nhắc mặt trái của ngành nghề khi chọn nghề
- Thông tin những ngành học thu hút nguồn nhân lực trong tương lai
- Phát hiện thế mạnh bản thân và nuôi dưỡng ước mơ
- Những ngã rẽ khi không đậu Đại học
- Tìm hiểu các quy chế tuyển sinh mới nhất của Bộ GD&ĐT và thông tin tuyển sinh của các trường Đại học - Cao đẳng đồng hành cùng chương trình
- Trang bị tâm lý - sức khỏe học tập, mùa thi...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo:

- Đồng chí Lê Thị Hồng Phần - Phó Bí thư Tỉnh Đoàn Bình Phước.
- Đồng chí Hồ Hải Thạch - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước.
- Đồng chí Huỳnh Anh Bình - Giám đốc Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM

2. Ban tổ chức:

HỌ VÀ TÊN	ĐƠN VỊ CÔNG TÁC
Đồng chí Lê Thị Hồng Phấn	Phó Bí thư Tỉnh Đoàn, Trưởng Ban Tổ chức
Đồng chí Hồ Hải Thạch	Phó Giám đốc, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước, đồng Trưởng Ban tổ chức.
Đồng chí Hồ Thế Dương	Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM, Ủy viên
Đồng chí Thạch Thị Thùy Dương	Chuyên viên Ban Tuyên giáo, Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, Ủy viên
Các ông, bà cán bộ, chuyên viên, nhân viên, do Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM, Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh Bình Phước, BTV Tỉnh đoàn Bình Phước điều động là Ủy viên.	

3. Phân công thực hiện

a. Tỉnh Đoàn:

- Chỉ đạo các hệ thống Đoàn cơ sở để phối hợp thực hiện chương trình.
- Phối hợp Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM và Sở Giáo dục và Đào tạo lên kế hoạch cho các lịch trình tư vấn, kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị tổ chức chương trình.
- Phối hợp Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM và Sở Giáo dục và Đào tạo lên kế hoạch về chuyên môn như: Nội dung, chuyên gia cho các chương trình.

- Cử đại diện tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và thực hiện.

b. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh:

- Chỉ đạo các trường THPT bố trí thời gian, học sinh tham gia chương trình.
- Cho ý kiến góp ý về nội dung chương trình đối với Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM trong việc phối hợp với các trường Đại học thực hiện Hướng nghiệp.

- Cử đại diện tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và thực hiện.

c. Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM:

- Đầu mối xây dựng kế hoạch, dự trù tài chính, thực hiện toàn bộ các khâu tổ chức.
- Lập kế hoạch và điều phối nhân sự thực hiện; Phối hợp xây dựng khung nội dung chương trình.
- Phụ trách trang thiết bị, phần mềm trực tuyến, phỏng vấn sâu... cho sự kiện.

- Phụ trách tuyên truyền cho toàn bộ chuỗi sự kiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chương trình từ nguồn xã hội hóa với chủ trương phi lợi nhuận do Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM vận động, gồm: phần mềm trực tuyến, nhân sự, chuyên gia, âm thanh, phòng sân khấu, truyền thông báo đài...

V. ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TRUYỀN THÔNG

1. Đơn vị phối hợp:

- Tỉnh Đoàn tỉnh Bình Phước.
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước.
- Trung tâm Hướng nghiệp TP. HCM.
- Các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, THPT.

2. Truyền thông:

- Các sự kiện sẽ được các cơ quan truyền thông (báo đài) trung ương và địa phương đưa tin, bài; Tuyên truyền Hướng nghiệp trên Internet và các báo mạng.

- Thông báo đến với học sinh, phụ huynh đăng ký tham dự qua email.

3. Thông tin về chương trình:

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Phước, địa chỉ: số 880, Quốc lộ 14, phường Tiến Thành, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Thạch Thị Thùy Dương - Chuyên viên Ban Tuyên giáo, Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0972. 412. 924.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hồ Hải Thạch

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Thị Hồng Phấn

TRUNG TÂM HƯỚNG NGHIỆP
GIÁM ĐỐC



TS. Huỳnh Anh Bình

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy
- BGĐ Sở GD-ĐT Bình Phước;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn Khối CQ&DN tỉnh;
- Các trường THPT trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị phối hợp.
- Lưu: VT.